



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar las acciones de prevención para minimizar los riesgos derivados de la incidencia de fenómenos perturbadores.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010102 - Capacitación integral y actualización para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1032] Promedio de personas capacitadas por cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas capacitadas/ Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil)
INTERPRETACIÓN: Muestra número personas beneficiada por cada acción de capacitación realizada por la Coordinación General de Protección durante el período.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Personas capacitadas en materia de protección civil en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas capacitadas	Persona	Suma	7592	1924	25	1490	20	1924	25	1490	20
Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil	Curso	Suma	292	74	25	62	21	74	25	62	21

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2019 se espera cubrir al 100% las expectativas en cuanto a la asistencia a los cursos y talleres programados, con una asistencia estimada en promedio de 26 personas. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; formato denominado Programa Operativo Anual 2019, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
26.00	26.00	24.03	92.43	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1032. Las variables de este indicador están sujetas a la demanda de los diferentes sectores de la sociedad. En el transcurso del primer Trimestre de 2019, el proyecto de capacitación en materia de protección civil registró un promedio de asistencia de 24.03 personas por curso o taller. A través de la impartición de cursos y talleres en materia de protección civil se el conocimiento de la auto protección cambiando hábitos por prácticas preventivas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar las acciones de prevención para minimizar los riesgos derivados de la incidencia de fenómenos perturbadores.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010302 - Inspección y verificación de condiciones de seguridad
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1033] Porcentaje de avance en visitas de verificación a instalaciones de los sectores público, privado y social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el periodo actual/ Visitas de verificación Programadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el mismo periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de avance en las visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el periodo actual en relación a las visitas de verificación programadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el periodo actual	Visita	Suma	374	97	26	14	4	97	26	14	4
Visitas de verificación Programadas a instalaciones de los sectores público, privado y social en el mismo periodo	Visita	Constante	374	374	100	97	26	374	100	97	26

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2019, se tiene considerado cumplir al cien por ciento con el programa de esta meta en razón de la programación de 350 visitas de verificación. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; formato denominado Programa Operativo Anual 2019, Avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.94	14.43	55.65	NARANJA	0.00	0.00	0.00	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1033. La verificación de las instalaciones de los sectores público, privado y social en materia de protección civil reduce substancialmente la vulnerabilidad, tanto de los ocupantes como de los usuarios y colindantes. En el transcurso del primer Trimestre del ejercicio 2019, este indicador alcanzó un porcentaje de avance del 14.43.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar las acciones de prevención para minimizar los riesgos derivados de la incidencia de fenómenos perturbadores.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010101 - Concertación para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1034] Porcentaje de acciones realizadas para promover los Sistemas Municipales de Protección Civil.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones de promoción realizadas con los Ayuntamientos en el periodo actual/ Acciones de promoción programadas con los Ayuntamientos en el periodo actual)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de acciones de promoción realizadas con los Ayuntamientos en el periodo actual en relación a las acciones de promoción programadas para el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Gestiones realizadas para promover los sistemas municipales de Protección Civil en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de promoción realizadas con los Ayuntamientos en el periodo actual	Gestión	Suma	139	35	25	43	31	35	25	43	31
Acciones de promoción programadas con los Ayuntamientos en el periodo actual	Gestión	Constante	139	139	100	35	25	139	100	35	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Promover y gestionar con los H. Ayuntamientos la integración de sus respectivos Sistema Municipales de Protección Civil. Para el ejercicio 2019 se tiene considerado realizar gestiones en los 125 municipios de la entidad. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de Metas por Proyecto y Unidad ejecutora del ejercicio 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; Formato denominado Programa Operativo Anual 2019, avance mensual de metas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.18	122.86	487.92	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1034. Los Sistemas Municipales de Protección Civil constituyen la base del Sistema Estatal de Protección Civil; de ahí la importancia de cimentar adecuadamente la integración de sus correspondientes Consejos y Unidades Municipales de Protección Civil. El avance de este indicador con respecto al primer Trimestre del 2019 fue del 122.86. El mantenimiento y actualización de estos Sistemas conlleva el aumento o disminución de la vulnerabilidad en cada uno de los municipios de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar las acciones de prevención para minimizar los riesgos derivados de la incidencia de fenómenos perturbadores.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010101 - Concertación para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1036] Porcentaje de acciones de concertación con los sectores público, privado y social en materia de protección civil.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones de concertación realizadas en el periodo actual / Acciones de concertación programadas en el mismo periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de acciones de concertación realizadas con los sectores público, privado y social en el periodo actual en relación a las gestiones de concertación programadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Gestiones de concertación realizadas con los sectores público, privado y social en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de concertación realizadas en el periodo actual	Gestión	Suma	145	31	21	39	27	31	21	39	27
Acciones de concertación programadas en el mismo periodo	Gestión	Constante	145	145	100	31	21	145	100	31	21

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estas gestiones tienen como finalidad inducir a los diferentes sectores que conforman nuestra sociedad a realizar acciones e integrarse en la cultura de la protección civil, durante el ejercicio 2019, el programa establecido para ésta meta se desarrollará al cien por ciento. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; formato denominado Programa Operativo Anual 2019, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	21.38	125.81	588.45	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1036. La interrelación entre los diferentes sectores de la entidad es de vital importancia para el establecimiento y operación de los diferentes programas de prevención en materia de protección civil, así como, para la coordinación de acciones de auxilio a la población en situaciones de riesgo. En el transcurso del primer Trimestre del 2019, este indicador alcanzó un porcentaje del 125.81.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar las acciones de prevención para minimizar los riesgos derivados de la incidencia de fenómenos perturbadores.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010202 - Identificación, sistematización y atlas de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1037] Promedio de asesorías técnicas al personal de los H. Ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Asesorías técnicas Impartidas al personal de los H. Ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos/ Numero de Municipios asesorados)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de asesorías impartidas por municipio, con el fin de que elaboren y/o actualicen los atlas municipales de riesgos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Asesorías técnicas otorgadas al personal de los ayuntamientos para la actualización de sus atlas de riesgos en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías técnicas Impartidas al personal de los H. Ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos	Asesoría	Suma	225	0	0	62	28	0	0	62	28
Numero de Municipios asesorados	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2019 se tiene estimada la impartición de dos asesorías por municipio. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; formato denominado Programa Operativo Anual 2019, Avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.80	0.00	0.50	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1037. La asesoría y apoyo a los H. Ayuntamiento de la entidad en lo que se refiere a la integración y actualización de sus correspondientes Atlas Municipales de Riesgos es de vital importancia ya que estos constituyen una valiosa herramienta para la toma de decisiones en situaciones de emergencia. En el transcurso del ejercicio 2019 se impartieron 0.50 asesorías.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.
ESTRATEGIA: Impulsar acciones de prevención y atención oportuna ante desastres naturales y antropogénicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la capacidad de reacción del gobierno estatal, municipal y la sociedad, para hacer frente a los desastres.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010301 - Centro de información para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1041] Porcentaje de solicitudes de información atendidas a través del Sistema LOCATEL
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Solicitudes de información atendidas en el periodo actual/ Solicitudes programadas para el mismo periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de solicitudes de información en el periodo actual con relación a las atenciones programadas para el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Solicitudes de información atendidas en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información atendidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	16800	4200	25	5233	31	4200	25	5233	31
Solicitudes programadas para el mismo periodo	Solicitud	Constante	16800	16800	100	4200	25	16800	100	4200	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el cien por ciento de las solicitudes de información a través del Sistema LOCATEL en razón a un estimado de 16 mil 800 solicitudes anuales. Los medios de verificación para este indicador serán: formato denominado Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto; formato denominado Programa Operativo Anual 2019, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	124.60	498.38	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

1041. El avance de este indicador en el transcurso del primer Trimestre del 2019 fue de 124.60%, con este proyecto se proporciona a la población un servicio de gran contenido humano, ya que proporciona información personalizada con relación a personas desaparecidas y/o accidentadas, así como para verificar la situación de vehículos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

C. Luis Felipe Puente Espinosa
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.
ESTRATEGIA: Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar el uso de la información sociodemográfica ante instancias estatales, organizaciones civiles y de la academia, para la planeación del desarrollo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010307010201 - Programas de población
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1116] Porcentaje de beneficiarios de los talleres en temas de educación en población
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Beneficiarios de los talleres de educación en población / Beneficiarios programados de los talleres de educación en población.) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de beneficiarios en la impartición de los talleres de educación en población con relación a los beneficiarios programados en la impartición de los talleres de educación en población durante el año.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Beneficiarios que asistieron a los talleres en temas de educación en población.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiarios de los talleres de educación en población	Beneficiario	Suma	2600	1044	40	1144	44	1044	40	1144	44
Beneficiarios programados de los talleres de educación en población.	Beneficiario	Suma	2600	1044	40	1144	44	1044	40	1144	44

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Impartir 30 talleres de educación en población, beneficiando aproximadamente a 2 mil 600 personas. Los medios de verificación para este indicador serán las listas de asistencia y evidencia fotográfica.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Magaly Díaz Santana
Titular de la Unidad de Informática

CP. Carlos Gabriel A. Rodarte Cordero
Secretario Técnico del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Elaborar diagnósticos de análisis de riesgos para garantizar la gobernabilidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20511 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1311] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales actualizados con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1,500 diagnósticos sociopolíticos municipales realizados en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	792	198	25	198	25	198	25	198	25
Municipios de la región	Municipio	Constante	66	66	100	66	100	66	100	66	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales. El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el primer trimestre se realizaron 3 diagnósticos por municipio, es decir, 198 por los 66 existentes en la zona. Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender, y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Elaborar diagnósticos de análisis de riesgos para garantizar la gobernabilidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20512 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1311] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales actualizados con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1,500 diagnósticos sociopolíticos municipales realizados en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	300	75	25	75	25	75	25	75	25
Municipios de la región	Municipio	Constante	25	25	100	25	100	25	100	25	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales. El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al Programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el primer trimestre, se realizaron 3 diagnóstico por municipio. Con ello se tiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante Zona de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Abraham Fuentes Salas

Mtro. Carlos Preza Millán

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Elaborar diagnósticos de análisis de riesgos para garantizar la gobernabilidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20513 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1311] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales actualizados con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1,500 diagnósticos sociopolíticos municipales realizados en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	240	60	25	60	25	60	25	60	25
Municipios de la región	Municipio	Constante	20	20	100	20	100	20	100	20	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales. El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al programa de Diagnósticos sociopolíticos para este primer trimestre del 2019, con la realización de 3 Diagnósticos por cada uno de los 20 municipios de la Zona Oriente I. Estos Diagnósticos nos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para integrar alternativas de solución en los programas de gobierno.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Nancy Gabriela Almanza Campos

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

José Luis Mayén Sánchez

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.

LÍNEA DE ACCIÓN: Elaborar diagnósticos de análisis de riesgos para garantizar la gobernabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20514 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1311] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.

FÓRMULA DE CÁLCULO: Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región

INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales actualizados con relación al número de municipios de la región.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Municipal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 1,500 diagnósticos sociopolíticos municipales realizados en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	168	42	25	42	25	42	25	42	25
Municipios de la región	Municipio	Constante	14	14	100	14	100	14	100	14	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales. El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al programa de diagnósticos sociopolíticos para el primer trimestre de 2019, con la realización de 3 documentos por municipio y de manera trimestral 3 por cada uno, es decir 42 de los 14 municipios de la región. Estos diagnósticos permiten identificar y conocer la dinámica de la zona y orientar las acciones preventivas de posibles conflictos mediante la oportuna atención de las demandas de la población.

Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles conflictos y con ello coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal d

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1392] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil capacitadas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Organizaciones de la sociedad civil capacitadas dentro del programa de capacitación periodo actual/ Organizaciones de la sociedad civil capacitadas dentro del programa de capacitación mismo periodo de año anterior)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Muestra el incremento porcentual de organizaciones de la sociedad civil participantes dentro del programa de capacitación periodo actual, con relación a las Organizaciones de la sociedad civil participantes dentro del programa de capacitación del periodo anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Organizaciones de la Sociedad Civil que participaron en el programa de capacitación en el 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la sociedad civil capacitadas dentro del programa de capacitación periodo actual	Organización	Suma	187	33	18	4	2	33	18	4	2
Organizaciones de la sociedad civil capacitadas dentro del programa de capacitación mismo periodo de año anterior	Organización	Suma	186	33	18	4	2	33	18	4	2

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer a las organizaciones de la sociedad civil, mediante programas de capacitación y profesionalización en apoyo a proyectos de impacto en beneficio de la población, en razón de una meta de 187 organizaciones. El medio de verificación para este indicador será el formato denominado información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.54	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se llevaron a cabo capacitaciones en temas como "Sustentabilidad de las Organizaciones de la Sociedad Civil"; "Desarrollo de las Organizaciones de la Sociedad Civil"; "Taller comunicación asertiva y certificación" y "Capacitación en Proyectos Productivos con impacto social".

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Promover esquemas de comunicación y participación entre la sociedad, organizaciones de la sociedad civil (OSC) y el Gobierno.

LÍNEA DE ACCIÓN: Consolidar espacios de participación de las OSC y líderes sociales en la definición, instrumentación y evaluación de las principales políticas del gobierno.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1372] Porcentaje de cumplimiento de eventos de promoción y divulgación de la cultura política

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Eventos de promoción y divulgación de la cultura política realizados / Eventos de promoción y divulgación de la cultura política programados)*100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eventos de promoción y divulgación de la cultura política realizados por la Subsecretaría de Desarrollo Político.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Eventos de promoción y divulgación de la cultura política realizados	Evento	Suma	50	14	28	14	28	14	28	14	28
Eventos de promoción y divulgación de la cultura política programados	Evento	Suma	50	14	28	14	28	14	28	14	28

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer el desarrollo político mediante acciones de promoción y divulgación de la cultura política, que fomente la participación ciudadana e identidad democrática. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover esquemas de comunicación y participación entre la sociedad, organizaciones de la sociedad civil (OSC) y el Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Consolidar espacios de participación de las OSC y líderes sociales en la definición, instrumentación y evaluación de las principales políticas del gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010201 - Vinculación de organizaciones y agrupaciones políticas con instituciones gubernamentales
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1374] Porcentaje de cumplimiento de eventos regionales con organizaciones de la sociedad civil realizados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Eventos regionales con organizaciones sociales y dependencias estatales realizados / Eventos regionales con organizaciones sociales y dependencias estatales programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eventos con organizaciones de la sociedad civil realizados en relación con los eventos regionales con organizaciones de la sociedad civil programados en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Eventos regionales con organizaciones sociales y dependencias estatales realizados	Evento	Suma	4	1	25	1	25	1	25	1	25
Eventos regionales con organizaciones sociales y dependencias estatales programados	Evento	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mejorar la participación social y establecer mecanismos estrechos de atención a las organizaciones de la sociedad civil para conocer sus inquietudes. En medio de verificación para este indicador será: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se llevó a cabo en el mes de marzo el encuentro regional denominado "Integración de la Jornada de Salud, Prevención Dental y Visual", en el municipio de Toluca.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover esquemas de comunicación y participación entre la sociedad, organizaciones de la sociedad civil (OSC) y el Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Consolidar espacios de participación de las OSC y líderes sociales en la definición, instrumentación y evaluación de las principales políticas del gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010101 - Estudios sociopolíticos
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1376] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de los análisis de desarrollo político
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados / Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje del incremento de los análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados en relación con los programados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados	Análisis	Suma	300	75	25	75	25	75	25	75	25
Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática programados	Análisis	Constante	300	300	100	300	100	300	100	300	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer la cultura política mediante prospectivas sobre el entorno sociopolítico de la entidad que coadyuven en la toma de decisiones. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado relación de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretaría de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205C0 Procuraduría del Colono del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1138] Porcentaje de informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa realizados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa realizados en el periodo actual / Informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa programados en el mismo periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de Informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa realizados en el periodo actual, con relación a los informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa programados en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa que se realizarán en el 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa realizados en el periodo actual	Informe	Suma	12	3	25	3	25	3	25	3	25
Informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa programados en el mismo periodo	Informe	Constante	12	12	100	12	100	12	100	12	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Generar 12 informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa. Los medios de verificación sera el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se da un cumplimiento al 100% de este indicador, mediante la realización de tres informes de mediación, conciliación o justicia restaurativa en el presente trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Aidee Jazmín Silva González
Asistente de la UIPPE

M. en D. Jorge Adolfo Hughes Pérez
Procurador del Colono



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205C0 Procuraduría del Colono del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1133] Porcentaje de asesorías en materia administrativa y de gestión social a miembros de asociaciones de colonos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Asesorías en materia administrativa y de gestión social otorgadas en el periodo actual / Asesorías en materia administrativa y de gestión social programadas en el mismo periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de asesorías en materia administrativa sobre el régimen condominal, uso de suelo y de gestión social otorgadas en el periodo actual con relación a las asesorías en materia administrativa sobre el régimen condominal, uso de suelo y de gestión social programadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: asesorías en materia administrativa y de gestión social otorgadas a miembros de asociaciones de colonos en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías en materia administrativa y de gestión social otorgadas en el periodo actual	Asesoría	Suma	400	100	25	106	27	100	25	106	27
Asesorías en materia administrativa y de gestión social programadas en el mismo periodo	Asesoría	Constante	400	400	100	400	100	400	100	400	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Brindar el 100% de asesorías en materia de gestión administrativa y de gestión social otorgadas a los miembros de las asociaciones de colonos en razón de una meta de 330. Los medios de verificación para este indicador será el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	26.50	106.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador tuvo un cumplimiento del 106.00% durante este primer trimestre al otorgarse 106 asesorías en materia administrativa y de gestión social, lo que demuestra el interés ciudadano de las acciones y servicios que ofrece la Procuraduría del Colono.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Aidee Jazmín Silva González
Asistente de la UIPPE

M. en D. Jorge Adolfo Hughes Pérez
Procurador del Colono



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Impulsar la profesionalización de los servidores públicos.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar programas de capacitación y profesionalización para servidores públicos municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010301 - Fortalecimiento institucional del municipio

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1062] Porcentaje de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal / Número Total de Municipios del Estado de México) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios incorporados a programas de capacitación por la Subsecretaría de Desarrollo Municipal.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal	Municipio	Suma	125	35	28	35	28	35	28	35	28
Número Total de Municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

La Subsecretaría de Desarrollo Municipal ejecuta el programa de capacitación de los servidores públicos municipales. Los servidores públicos municipales tienen interés y voluntad de participar en el programa y su contenido es útil.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	28.00	28.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el Primer Trimestre se llevaron a cabo tres capacitaciones para servidores públicos municipales: "Jornada de Fortalecimiento en Materia de Planeación para el Desarrollo Municipal 2019-2021", "Presentación de la Guía Consultiva de Desempeño Municipal" y "Taller de formación básica".

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA EDUCACIÓN INCLUYENTE, EQUITATIVA Y DE CALIDAD QUE PROMUEVA LAS OPORTUNIDADES

ESTRATEGIA: Asegurar que las niñas, niños y adolescentes concluyan la educación básica, en forma gratuita, equitativa y de calidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de promoción, difusión y arraigo de la cultura cívica e identidad mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexiquense

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020403010105 - Acción cívica

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1046] Porcentaje de cumplimiento de ceremonias cívicas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal realizadas en el periodo actual / Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal establecidas en el periodo actual) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje en el cumplimiento de ceremonias cívicas establecidas en el calendario oficial y las ceremonias de fundación municipal

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México y Municipios

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Ceremonias Cívicas y de aniversario de fundación municipal realizadas en 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal realizadas en el periodo actual	Ceremonia	Suma	164	31	19	32	20	31	19	32	20
Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal establecidas en el periodo actual	Ceremonia	Constante	164	164	100	164	100	164	100	164	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar y apoyar en el cumplimiento de las ceremonias cívicas establecidas en el calendario cívico oficial, así como apoyar en la realización de las ceremonias de aniversario de fundación municipal, a fin de contribuir en el fortalecimiento de la identidad y cultura cívica en la población mexiquense.

Los medios de verificación para este indicador serán: Documentos oficiales de la Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales en el que se establezca: Relación de ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal, por fecha y lugar.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	18.90	19.51	103.23	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se realizaron 21 ceremonias de aniversario de fundación municipal y 11 correspondientes a las ceremonias enmarcadas en el calendario cívico oficial, destacando las ceremonias del nacimiento del Dr. Gustavo Baz Prada, La Batalla de Puebla, Día de la Bandera y la Fundación del Estado de México. La meta del indicador al cierre del primer trimestre obtuvo un porcentaje de cumplimiento del 103 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Fernanda García Padruno
Secretaria del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER PROGRAMAS QUE CONCILIE EL TRABAJO Y LA FAMILIA Y RESPECTO A LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES
ESTRATEGIA: Promover el pleno goce, respeto, promoción y ejercicio de los derechos de niñas, niños y adolescentes.
LÍNEA DE ACCIÓN: Difundir los derechos de niñas, niños y adolescentes en el ámbito municipal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050104 - Coordinación interinstitucional para garantizar el goce, respeto, protección y promoción de los derechos de niñas, niños y adolescentes
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1155] Porcentaje de campañas digitales de difusión sobre los derechos de Niñas, Niños y Adolescentes
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Campañas digitales de difusión sobre los derechos de Niñas, Niños y Adolescentes realizadas/ Campañas digitales de difusión sobre los derechos de Niñas, Niños y Adolescentes programadas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el número de campañas digitales que llevará a cabo la Secretaría Ejecutiva de Niñez y Adolescencia para difundir y los derechos de la niñez y adolescencia
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Campañas digitales realizadas por la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México para difundir los derechos de la niñez y adolescencia en 2019

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Campañas digitales de difusión sobre los derechos de Niñas, Niños y Adolescentes realizadas	Campaña	Suma	3	33	33	33	33	33	33	33	33
Campañas digitales de difusión sobre los derechos de Niñas, Niños y Adolescentes programadas	Campaña	Suma	3	33	33	33	33	33	33	33	33

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2019, la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, realizará 3 campañas digitales con la finalidad de difundir los derechos de la niñez y adolescencia.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Del 20 de febrero al 31 de marzo del año en curso, se realizó la difusión de la campaña "Conoce tus derechos", mediante infografías e imágenes demostrativas de los derechos humanos reconocidos en la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, dicha difusión ha sido realizada a través de las redes sociales oficiales (Twitter y Facebook) de esta Secretaría Ejecutiva, al respecto adjunto las imágenes que están siendo usadas en dicha campaña, teniendo un alcance de 21,597 en facebook y 14,341 en twitter.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Héctor Victoria Gil

Jefe del Departamento de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Olga María Esquivel Hernández

Secretaria Ejecutiva del SIPINNA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010301 - Fortalecimiento institucional del municipio
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1053] Porcentaje de proyectos que impulsan el desarrollo municipal en el Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos de desarrollo municipal impulsados / Proyectos de desarrollo municipal programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el avance en los proyectos impulsados por la Subsecretaría respecto a los programados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Proyectos de desarrollo municipal impulsados	Proyecto	Suma	3	0	0	0	0	0	0	0	0
Proyectos de desarrollo municipal programados	Proyecto	Constante	3	3	100	0	0	3	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

La Subsecretaría de Desarrollo Municipal realiza proyectos que fortalezcan el marco jurídico, administrativo y tecnológico municipal.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este indicador se reportará su cumplimiento en el tercer y cuarto trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA EDUCACIÓN INCLUYENTE, EQUITATIVA Y DE CALIDAD QUE PROMUEVA LAS OPORTUNIDADES
ESTRATEGIA: Asegurar que las niñas, niños y adolescentes concluyan la educación básica, en forma gratuita, equitativa y de calidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de promoción, difusión y arraigo de la cultura cívica e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexicana
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020403010105 - Acción cívica
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1011] Porcentaje en el cumplimiento de acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales realizados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales realizados en el periodo actual / Acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales programados en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de apoyo de acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales realizados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de Mexico
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Acciones de carácter cívico, giras y eventos programados en 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales realizados en el periodo actual	Acción	Suma	240	54	23	62	26	54	23	62	26
Acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales programados en el periodo actual	Acción	Constante	240	240	100	240	100	240	100	240	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Muestra el porcentaje de apoyo en acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales realizados respecto a las acciones de carácter cívico, giras y eventos especiales programados, particularmente en las ceremonias de Arriamiento de Bandera y en las giras y eventos especiales del C. Gobernador, sus dependencias e instancias federales en la entidad.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	22.50	25.83	114.81	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta del indicador en este primer trimestre presenta variación, debido a que se adelantaron los eventos y giras del señor Gobernador en los cuales apoya el Sector Gobierno, toda vez que se tenían programados para los siguientes trimestres.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Fernanda García Padruno
Secretaria del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER PROGRAMAS QUE CONCILIE EL TRABAJO Y LA FAMILIA Y RESPECTO A LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS Y NIÑOS

ESTRATEGIA: Promover el pleno goce, respeto, promoción y ejercicio de los derechos de niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Difundir los derechos de niñas, niños y adolescentes en el ámbito municipal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050104 - Coordinación interinstitucional para garantizar el goce, respeto, protección y promoción de los derechos de niñas, niños y adolescentes

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1159] Porcentaje de capacitaciones regionales realizadas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de capacitaciones regionales realizadas/ Número de capacitaciones regionales programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el número de capacitaciones regionales que llevará a cabo la Secretaría Ejecutiva para difundir y los derechos de la niñez y adolescencia a los servidores públicos estatales y municipales

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos estatales y municipales

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Capacitaciones regionales impartidas por la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México difundidas de los derechos de la niñez y adolescencia a los servidores públicos estatales y municipales en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de capacitaciones regionales realizadas	Capacitación	Suma	6	6	100	6	100	6	100	6	100
Número de capacitaciones regionales programadas	Capacitación	Suma	6	6	100	6	100	6	100	6	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2019, la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México realizará para difundir y los derechos de la niñez y adolescencia a los servidores públicos estatales y municipales

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Realizar acciones de capacitación dirigidos a servidores públicos municipales para darles a conocer sus atribuciones en materia de derechos de niñas, niños y adolescentes.

1. En apego a los artículos 84, fracciones IV, V y XIV, y 3, fracción VI de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, el 25 de febrero del 2019, en el Auditorio del Instituto de Profesionalización de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de México, se llevó a cabo la Conferencia Magistral "Política Pública con perspectiva en Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes", presidido por el Lic. Reyes Eliud Cintora Ordoñez, Representante del Secretario General de Gobierno, la Lic. Mariana Flores Orona, Directora General del Instituto de Profesionalización de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de México y la Lic. Olga María Esquivel Hernández, Secretaria Ejecutiva del SIPINNA Estatal, con la asistencia de 200 servidores públicos; 125 provenientes de las dependencias estatales y 75 servidores públicos de 31 municipios.

2. En cumplimiento al punto 4 "Programa de sensibilización para servidores públicos", del Acuerdo Décimo Noveno denominado "10 Compromisos de la Conferencia Nacional de Gobernadores por las Niñas, Niños y Adolescentes 2018", aprobado en el marco de la LIV Reunión Ordinaria de la Confederación Nacional de Gobernadores, cuya prioridad es seguida por el Sistema Nacional de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes; el 25 de febrero del 2019 arrancó el Curso en Línea "Política Pública con perspectiva en Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes", el cual concluyó el 31 de marzo de 2019, con la participación de 500 servidores públicos.

3. En el marco del trabajo interinstitucional que se lleva a cabo para fortalecer las acciones que permitan dar cumplimiento a la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

Adolescentes del Estado de México, a fin de garantizar el pleno goce, respeto, protección y promoción de los derechos humanos de niñas, niños y adolescentes, el 28 de febrero del 2019 se llevó a cabo la reunión de trabajo presidida por el Lic. Gabriel Casillas Zanatta, Director General del IMEVIS y Presidente del Gabinete Regional XIII, Tenancingo, en el cual la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes Estatal, a través de una presentación, capacitó a las autoridades estatales y municipales presentes sobre la importancia de la instalación de los SIPINNAS Municipales en la Entidad, la elaboración y articulación de los Programas Municipales de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, así como la atención del Plan de Trabajo 2019 que la autoridad municipal debe ejecutar bajo las atribuciones que la Ley le confiere, aprobado en la Tercera Sesión Ordinaria de la Comisión de Secretarías Ejecutivas de Protección Integral de los Sistemas Estatal y de los Municipios del Estado de México, celebrada el 29 de octubre del 2018.

4. En fecha 06 de marzo en el Instituto Mexiquense de la Vivienda Social se llevó a cabo el Encuentro de Capacitación a la Región XIII Tenancingo, con el propósito de tratar asuntos relevantes en el tema de derechos y atribuciones que ejerce la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes, así como lo que le corresponde a cada municipio, a ella asistieron 18 servidores públicos.

5. El 22 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el "Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes", en el "Colegio de Contadores Públicos del Valle de Toluca, A.C." con domicilio en Av. Estado de México 434, Santiaguillo, 52140 Metepec, Estado de México, en la que participaron 101 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a las Regiones VI, VII, VIII, XIII, XVII y XIX: Almoloya de Juárez, Almoloya del Río, Amanalco, Atizapán, Capulhuac, Chapultepec, Donato Guerra, Xalatlaco, Jiquipilco, Lerma, Malinalco, Metepec, Mexicaltzingo, Ocoyoacac, Oztoloapan, Oztolotepec, Rayón, San Felipe del Progreso, San Mateo Atenco, Temascaltepec, Temoaya, Texcaltitlán, Texcalyacac, Tianguistenco, Toluca y Zumpahuacán.

6. El 28 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el "Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes", en el "Salón de Conferencias y Usos Múltiples" de la Casa de Cultura de Timilpan, con domicilio en Miguel Hidalgo esquina Arcadio Miranda Timilpan, Estado de México, en la que participaron 58 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a la Región II: Acambay de Ruíz Castañeda, Aculco, Atlacomulco, Chapa de Mota, Morelos, El Oro, Polotitlán, Soyaniquilpan de Juárez, Timilpan, Villa del Carbón y San José del Rincón. En dichas capacitaciones regionales se expusieron los siguientes temas: Clarificar sobre la organización y funcionamiento de los SIPINNAS municipales de acuerdo al marco normativo, Identificar el funcionamiento de la Secretaría Ejecutiva del SIPINNA Municipal, Identificar los puntos estratégicos para la elaboración del Programa Municipal de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, Puntualizar en la atención de las acciones contempladas en el Plan de Trabajo 2019 de los SIPINNAS Municipales y Fortalecer la reinstalación (toma de protesta) de los SIPINNAS Municipales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Héctor Victoria Gil

Jefe del Departamento de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Olga María Esquivel Hernández

Secretaría Ejecutiva del SIPINNA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER PROGRAMAS QUE CONCILIE EL TRABAJO Y LA FAMILIA Y RESPECTO A LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS Y NIÑOS

ESTRATEGIA: Promover el pleno goce, respeto, promoción y ejercicio de los derechos de niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la coordinación y vinculación interinstitucional para la salvaguarda de los derechos de la infancia y adolescencia.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050104 - Coordinación interinstitucional para garantizar el goce, respeto, protección y promoción de los derechos de niñas, niños y adolescentes

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1152] Porcentaje de convenios suscritos o renovados para promover los derechos de la niñez y adolescencia

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de convenios firmados o renovados / Número de convenios programados a suscribir o renovar)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el número de convenios firmados o que renovará la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes con las diferentes instancias públicas estatales o federales y organizaciones de la Sociedad Civil en favor del interés superior de la niñez.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Secretaría Ejecutiva Nacional del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Instancias Públicas Federales, Estatales, municipales y Organizaciones de la Sociedad Civil

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Convenios firmados con diferentes instancias, públicas privadas y sociales en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de convenios firmados o renovados	Convenio	Suma	5	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de convenios programados a suscribir o renovar	Convenio	Suma	5	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2019, la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes firmará o renovará con las diferentes instancias públicas estatales o federales y organizaciones de la Sociedad Civil en favor del interés superior de la niñez.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador se alimenta a partir del segundo trimestre de 2019, derivado de que no se programaron convenios para el primer trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Héctor Victoria Gil

Jefe del Departamento de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Olga María Esquivel Hernández

Secretaria Ejecutiva del SIPINNA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010301 - Fortalecimiento institucional del municipio
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1059] Porcentaje de municipios que cuentan con un programa para la incorporación de tecnologías de información y comunicación en la gestión pública
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios que cuentan con un programa para la incorporación de tecnologías de información y comunicación en la gestión pública./ Total de Municipios del Estado de México.)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios del Estado de México, que cuentan y operan un programa de gobierno digital.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios que cuentan con un programa para la incorporación de tecnologías de información y comunicación en la gestión pública.	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de Municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	0	0	125	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

La Subsecretaría identifica áreas de oportunidad para fomentar el uso de tecnologías de la información y comunicación en los municipios de la entidad.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este indicador se reportará su cumplimiento en el cuarto trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.
ESTRATEGIA: Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar el uso de la información sociodemográfica ante instancias estatales, organizaciones civiles y de la academia, para la planeación del desarrollo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010307010101 - Análisis y estudios sociodemográficos
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1114] Porcentaje de solicitudes de información sociodemográfica atendidas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Solicitudes de información sociodemográfica atendidas en el periodo actual / Solicitudes de información sociodemográfica recibidas en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de solicitudes de información sociodemográfica atendidas durante el año con respecto al número de solicitudes información sociodemográfica recibidas durante el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información sociodemográfica atendidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	200	50	25	69	35	50	25	69	35
Solicitudes de información sociodemográfica recibidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	200	50	25	69	35	50	25	69	35

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender 200 solicitudes de información sociodemográfica, básica, técnica y especializada de las diversas instancias estatales, municipales, académicos, investigadores y público en general. Los medios de verificación para este indicador son, los registros del sistema de la ventanilla electrónica única del tramite denominado Información demográfica del Estado de México del Gobierno del Estado.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Magaly Díaz Santana
Titular de la Unidad de Informática

CP. Carlos Gabriel A. Rodarte Cordero
Secretario Técnico del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Mantener una relación efectiva y de colaboración con las instancias de los tres poderes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20512 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1314] Porcentaje de cumplimiento de visitas realizadas para la prevención de conflictos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios / Visitas programadas a los municipios) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de visitas realizadas a los municipios en el periodo actual con relación a las visitas programadas en el mismo periodo, para la atención de conflictos sociopolíticos en su lugar de origen.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 82,140 visitas realizadas a los municipios para la atención de conflictos en sus lugares de origen.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios	Visita	Suma	23480	5928	25	5957	25	5928	25	5957	25
Visitas programadas a los municipios	Visita	Suma	23480	5928	25	5928	25	5928	25	5928	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Monitorear oportunamente la dinámica sociopolítica en comunidades y municipios para prevenir las situaciones de riesgo a la estabilidad y paz social.
 El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.49	100.49	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el primer trimestre se tuvo un cumplimiento del 100.49 %, respecto al programado para este periodo, se dio atención oportuna a los municipios evitando con ello la posibles detonación de conflictos en la Zona. Durante el año 2019, se tuvo un incremento en cuanto a lo programado en un 0.49%, lo cual indica que con una mayor presencia en los municipios se detectaron oportunamente las situaciones de riesgo a la estabilidad y la paz social, aplicando medidas preventivas convenientes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Abraham Fuentes Salas

Mtro. Carlos Preza Millán

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Mantener una relación efectiva y de colaboración con las instancias de los tres poderes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20513 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1314] Porcentaje de cumplimiento de visitas realizadas para la prevención de conflictos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios / Visitas programadas a los municipios) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de visitas realizadas a los municipios en el periodo actual con relación a las visitas programadas en el mismo periodo, para la atención de conflictos sociopolíticos en su lugar de origen.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 82,140 visitas realizadas a los municipios para la atención de conflictos en sus lugares de origen.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios	Visita	Suma	14573	3301	23	3456	24	3301	23	3456	24
Visitas programadas a los municipios	Visita	Suma	14573	3301	23	3301	23	3301	23	3301	23

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Monitorear oportunamente la dinámica sociopolítica en comunidades y municipios para prevenir las situaciones de riesgo a la estabilidad y paz social.
 El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	104.70	104.70	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En este primer trimestre de este año hubo un incremento en las visitas del 4.70%, esta acción permitió la atención oportuna de situaciones de riesgo a la estabilidad y paz social en los lugares de origen, para aplicar las medidas preventivas convenientes.
 Con la ejecución de este programa se mantiene el monitoreo permanente de las condiciones sociopolíticas que prevalecen en los 20 municipios de la Zona Oriente I.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Nancy Gabriela Almanza Campos

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

José Luis Mayén Sánchez

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Promover la coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas vinculándolas con los tres órdenes de Gobierno.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mantener una relación efectiva y de colaboración con las instancias de los tres poderes de gobierno.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20514 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1314] Porcentaje de cumplimiento de visitas realizadas para la prevención de conflictos

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios / Visitas programadas a los municipios) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de visitas realizadas a los municipios en el periodo actual con relación a las visitas programadas en el mismo periodo, para la atención de conflictos sociopolíticos en su lugar de origen.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 82,140 visitas realizadas a los municipios para la atención de conflictos en sus lugares de origen.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas realizadas en el periodo actual a los municipios	Visita	Suma	7000	1901	27	1906	27	1901	27	1906	27
Visitas programadas a los municipios	Visita	Suma	7000	1901	27	1901	27	1901	27	1901	27

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Monitorear oportunamente la dinámica sociopolítica en comunidades y municipios para prevenir las situaciones de riesgo a la estabilidad y paz social.

El medio de verificación para este indicador será el Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.26	100.26	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el Primer trimestre de 2019, se cumplió en 100% las visitas comunidades y municipios, permitiendo detectar oportunamente situaciones de riesgo a la estabilidad y paz social.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Promover esquemas de comunicación y participación entre la sociedad, organizaciones de la sociedad civil (OSC) y el Gobierno.

LÍNEA DE ACCIÓN: Consolidar espacios de participación de las OSC y líderes sociales en la definición, instrumentación y evaluación de las principales políticas del gobierno.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1371] Tasa de variación de acciones de concertación para la construcción de una cultura democrática

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Acciones de concertación con instituciones gubernamentales, organizaciones y agrupaciones políticas y ciudadanía en general realizadas en el periodo actual} / \text{Acciones de concertación con instituciones gubernamentales, organizaciones y agrupaciones políticas y ciudadanía en general programadas en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la variación porcentual de las acciones de concertación realizadas en el periodo actual con respecto de las realizadas del periodo anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de concertación con instituciones gubernamentales, organizaciones y agrupaciones políticas y ciudadanía en general realizadas en el periodo actual	Acción	Suma	11	9	9	9	9	9	9	9	9
Acciones de concertación con instituciones gubernamentales, organizaciones y agrupaciones políticas y ciudadanía en general programadas en el mismo periodo del año anterior	Acción	Suma	10	10	10	10	10	10	10	10	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Acercar e incrementar las acciones de asesoría, capacitación y profesionalización para la constitución y desarrollo de organizaciones de la sociedad civil en los municipios de la entidad. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
10.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205C0 Procuraduría del Colono del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1129] Porcentaje de procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa concluidos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa concluidos en el periodo actual. / Procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa solicitados en el mismo periodo.) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa concluidos con relación a los procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa solicitados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: procedimientos de mediación, conciliación y justicia restaurativa que se realizaron en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa concluidos en el periodo actual.	Procedimiento	Suma	50	0	0	0	0	0	0	0	0
Procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa solicitados en el mismo periodo.	Procedimiento	Constante	50	50	100	0	0	50	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir a mantener el orden público y la solución pacífica de conflictos, surgidos en los asentamientos humanos, mediante el establecimiento de procedimientos de mediación, conciliación o justicia restaurativa. Los medios de verificación para este indicador serán los expedientes de mediación, conciliación y justicia restaurativa.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador esta programado hasta el cuarto trimestre de 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Aidee Jazmín Silva González
Asistente de la UIPPE

M. en D. Jorge Adolfo Hughes Pérez
Procurador del Colono



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010302 - Fomento de la participación ciudadana que coadyuve al desarrollo municipal
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1063] Porcentaje de proyectos de participación social municipal implementados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos de participación social implementados / Proyectos de participación social programados)*100
INTERPRETACIÓN: La Subsecretaría de Desarrollo Municipal diseña y ejecuta proyectos que incentivan la participación ciudadana en las decisiones y programas del gobierno municipal con el fin de generar corresponsabilidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Proyectos de participación social implementados	Proyecto	Suma	4	1	25	1	25	1	25	1	25
Proyectos de participación social programados	Proyecto	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

La Subsecretaría de Desarrollo Municipal promueve la participación activa de la sociedad en proyectos estratégicos que incorporan la participación de la ciudadanía en las decisiones y programas del gobierno municipal.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el Primer Trimestre se llevó a cabo la promoción e impulso de los Consejos Municipales de Desarrollo Urbano y Metropolitano.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER PROGRAMAS QUE CONCILIE EL TRABAJO Y LA FAMILIA Y RESPECTO A LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES.
ESTRATEGIA: Promover el pleno goce, respeto, promoción y ejercicio de los derechos de niñas, niños y adolescentes.
LÍNEA DE ACCIÓN: Difundir los derechos de niñas, niños y adolescentes en el ámbito municipal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050104 - Coordinación interinstitucional para garantizar el goce, respeto, protección y promoción de los derechos de niñas, niños y adolescentes.
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1154] Porcentaje de eventos realizados por la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de eventos realizados / Número de eventos programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el número de eventos que realizará la Secretaría Ejecutiva a fin de dar a conocer los derechos de las niñas, niños y adolescentes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Sistemas Municipales de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 12 eventos realizados por la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México en 2019

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de eventos realizados	Evento	Suma	12	8	67	8	67	8	67	8	67
Número de eventos programados	Evento	Suma	12	8	67	8	67	8	67	8	67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2019, la Secretaría Ejecutiva realizará 12, a fin de dar a conocer los derechos de las niñas, niños y adolescentes mexiquenses. Los medios de verificación para este indicador serán: Informe que contenga el lugar, listas de asistencia fotografías del evento.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Realizar eventos para informar y sensibilizar sobre los derechos de niñas, niños y adolescentes.

En la promoción de los artículos 3, fracción VI y 84, fracciones IV, V y XIV de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, los cuales refieren que las autoridades estatales y municipales, en el ámbito de sus respectivas competencias, deben actuar e impulsar el conocimiento de los derechos de niñas, niños y adolescentes, eliminar usos, costumbres, prácticas culturales, estereotipos o prejuicios que atenten contra la igualdad de este sector de la población, así como priorizar el interés superior de la niñez en la toma de decisiones; en el marco de las Capacitaciones Regionales denominadas "Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes (SIPINNA)", se incluyó una exposición de cambio de paradigma sobre la infancia y adolescencia, en el que se aborda el tema de cambio cultural y perspectiva de derechos de la niñez y la adolescencia en las políticas públicas (se anexa presentación).

En estas, se sensibilizó a los servidores públicos sobre la importancia de conocer y actuar bajo los principios de la Ley en la materia, de eliminar usos, costumbres, prácticas culturales, estereotipos o prejuicios que atenten contra la igualdad de niñas, niños y adolescentes, y el papel que juegan las autoridades estatales y municipales en el ejercicio, respeto, protección y promoción de los derechos humanos de la niñez y adolescencia desde un enfoque integral y transversal, así como priorizar el interés superior de la niñez en la toma de decisiones.

En ese sentido se llevaron a cabo los siguientes eventos:

A. Capacitación Regional para el "Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes" en el municipio de Metepec (se anexa oficio)



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

El 22 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el “Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes”, en el “Colegio de Contadores Públicos del Valle de Toluca, A.C.” con domicilio en Av. Estado de México 434, Santiaguito, 52140 Metepec, Estado de México, en la que participaron 101 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a las Regiones VI, VII, VIII, XIII, XVII y XIX: Almoloya de Juárez, Almoloya del Río, Amanalco, Atizapán, Capulhuac, Chapultepec, Donato Guerra, Xalatlaco, Jiquipilco, Lerma, Malinalco, Metepec, Mexicaltzingo, Ocoyoacac, Otzoloapan, Otzolotepec, Rayón, San Felipe del Progreso, San Mateo Atenco, Temascaltepec, Temoaya, Texcaltitlán, Texcalyacac, Tianguistenco, Toluca y Zumpahuacán.

B. Capacitación Regional para el “Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes” en el municipio de Timilpan (se anexa oficio)

El 28 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el “Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes”, en el “Salón de Conferencias y Usos Múltiples” de la Casa de Cultura de Timilpan, con domicilio en Miguel Hidalgo esquina Arcadio Miranda, Timilpan, Estado de México, con la participación de 58 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a la Región II: Acambay de Ruíz Castañeda, Aculco, Atlacomulco, Chapa de Mota, Morelos, El Oro, Polotitlán, Soyaniquilpan de Juárez, Timilpan, Villa del Carbón y San José del Rincón.

Realizar acciones de capacitación dirigidos a servidores públicos municipales para darles a conocer sus atribuciones en materia de derechos de niñas, niños y adolescentes.

1. En apego a los artículos 84, fracciones IV, V y XIV, y 3, fracción VI de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, el 25 de febrero del 2019, en el Auditorio del Instituto de Profesionalización de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de México, se llevó a cabo la Conferencia Magistral “Política Pública con perspectiva en Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes”, presidido por el Lic. Reyes Eliud Cintora Ordoñez, Representante del Secretario General de Gobierno, la Lic. Mariana Flores Orona, Directora General del Instituto de Profesionalización de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de México y la Lic. Olga María Esquivel Hernández, Secretaria Ejecutiva del SIPINNA Estatal, con la asistencia de 200 servidores públicos; 125 provenientes de las dependencias estatales y 75 servidores públicos de 31 municipios.

2. En cumplimiento al punto 4 “Programa de sensibilización para servidores públicos”, del Acuerdo Décimo Noveno denominado “10 Compromisos de la Conferencia Nacional de Gobernadores por las Niñas, Niños y Adolescentes 2018”, aprobado en el marco de la LIV Reunión Ordinaria de la Confederación Nacional de Gobernadores, cuya prioridad es seguida por el Sistema Nacional de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes; el 25 de febrero del 2019 arrancó el Curso en Línea “Política Pública con perspectiva en Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes”, el cual concluyó el 31 de marzo de 2019, con la participación de 500 servidores públicos.

3. En el marco del trabajo interinstitucional que se lleva a cabo para fortalecer las acciones que permitan dar cumplimiento a la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, a fin de garantizar el pleno goce, respeto, protección y promoción de los derechos humanos de niñas, niños y adolescentes, el 28 de febrero del 2019 se llevó a cabo la reunión de trabajo presidida por el Lic. Gabriel Casillas Zanatta, Director General del IMEVIS y Presidente del Gabinete Regional XIII, Tenancingo, en el cual la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes Estatal, a través de una presentación, capacitó a las autoridades estatales y municipales presentes sobre la importancia de la instalación de los SIPINNAS Municipales en la Entidad, la elaboración y articulación de los Programas Municipales de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, así como la atención del Plan de Trabajo 2019 que la autoridad municipal debe ejecutar bajo las atribuciones que la Ley le confiere, aprobado en la Tercera Sesión Ordinaria de la Comisión de Secretarías Ejecutivas de Protección Integral de los Sistemas Estatal y de los Municipios del Estado de México, celebrada el 29 de octubre del 2018.

4. En fecha 06 de marzo en el Instituto Mexiquense de la Vivienda Social se llevó a cabo el Encuentro de Capacitación a la Región XIII Tenancingo, con el propósito de tratar asuntos relevantes en el tema de derechos y atribuciones que ejerce la Secretaría Ejecutiva del Sistema de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes, así como lo que le corresponde a cada municipio, a ella asistieron 18 servidores públicos.

5. El 22 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el “Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes”, en el “Colegio de Contadores Públicos del Valle de Toluca, A.C.” con domicilio en Av. Estado de México 434, Santiaguito, 52140 Metepec, Estado de México, en la que participaron 101 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a las Regiones VI, VII, VIII, XIII, XVII y XIX: Almoloya de Juárez, Almoloya del Río, Amanalco, Atizapán, Capulhuac, Chapultepec, Donato Guerra, Xalatlaco, Jiquipilco, Lerma, Malinalco, Metepec, Mexicaltzingo, Ocoyoacac, Otzoloapan, Otzolotepec, Rayón, San Felipe del Progreso, San Mateo Atenco, Temascaltepec, Temoaya, Texcaltitlán, Texcalyacac, Tianguistenco, Toluca y Zumpahuacán.

6. El 28 de marzo de 2019, se llevó a cabo la Capacitación Regional para el “Fortalecimiento de los Sistemas Municipales de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes”, en el “Salón de Conferencias y Usos Múltiples” de la Casa de Cultura de Timilpan, con domicilio en Miguel Hidalgo esquina Arcadio Miranda Timilpan, Estado de México, en la que participaron 58 servidores públicos provenientes de los siguientes municipios pertenecientes a la Región II: Acambay de Ruíz Castañeda, Aculco, Atlacomulco, Chapa de Mota, Morelos, El Oro, Polotitlán, Soyaniquilpan de Juárez, Timilpan, Villa del Carbón y San José del Rincón. En dichas capacitaciones



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

regionales se expusieron los siguientes temas: Clarificar sobre la organización y funcionamiento de los SIPINNAS municipales de acuerdo al marco normativo, Identificar el funcionamiento de la Secretaría Ejecutiva del SIPINNA Municipal, Identificar los puntos estratégicos para la elaboración del Programa Municipal de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, Puntualizar en la atención de las acciones contempladas en el Plan de Trabajo 2019 de los SIPINNAS Municipales y Fortalecer la reinstalación (toma de protesta) de los SIPINNAS Municipales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Héctor Victoria Gil

Jefe del Departamento de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Olga María Esquivel Hernández

Secretaria Ejecutiva del SIPINNA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA EDUCACIÓN INCLUYENTE, EQUITATIVA Y DE CALIDAD QUE PROMUEVA LAS OPORTUNIDADES
ESTRATEGIA: Asegurar que las niñas, niños y adolescentes concluyan la educación básica, en forma gratuita, equitativa y de calidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de promoción, difusión y arraigo de la cultura cívica e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexicana
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020403010105 - Acción cívica
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20500 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1192] Porcentaje de impresos entregados para promover la cultura cívica
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Distribución de impresos en el periodo actual / Distribución de impresos programados en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje en la distribución del material impreso para promover y difundir la cultura cívica e identidad mexicana con relación a la distribución del material impreso programado entregar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Impresos entregados entre los asistentes a las ceremonias cívicas, de fundación municipal y de arriamiento de bandera en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Distribución de impresos en el periodo actual	Impreso	Suma	44000	29500	67	29500	67	29500	67	29500	67
Distribución de impresos programados en el periodo actual	Ingreso	Constante	44000	44000	100	44000	100	44000	100	44000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2019, la Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales entregará 44 mil impresos entre los asistentes a las ceremonias cívicas y de Fundación Municipal. Los medios de verificación para este indicador serán: el informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del Sistema de Planeación y Presupuesto 2019.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	67.05	67.05	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de promover la cultura cívica e identidad mexicana se elaboró el calendario cívico oficial distribuyéndose 24 mil ejemplares en los planteles educativos del nivel básico, de los distintos municipios del Estado de México, además se entregaron a los asistentes a las ceremonias cívicas y de fundación municipal, 5 mil 500 trípticos alusivos a los personajes como el Dr. Gustavo Baz Prada y el Lic. Benito Juárez García; La meta del indicador al primer trimestre obtuvo un porcentaje de cumplimiento del 67 por ciento respecto a la meta programada anual.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Fernanda García Padruno
Secretaria del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1047] Porcentaje de municipios del Estado de México con avances en su desarrollo institucional.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios del Estado de México con avances en su desarrollo institucional / Número de municipios del Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios del Estado de México que registraron un avance en los indicadores en el Programa Agenda para el Desarrollo Municipal en el año 2019.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios del Estado de México con avances en su desarrollo institucional	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	0	0	125	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

La Subsecretaría de Desarrollo Municipal impulsa la participación de los municipios del Estado de México en el programa Agenda para el Desarrollo Municipal y los municipios participantes muestran avances en los Indicadores de la Agenda para el Desarrollo Municipal.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este indicador se reportará su cumplimiento en el cuarto trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.
ESTRATEGIA: Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar el uso de la información sociodemográfica ante instancias estatales, organizaciones civiles y de la academia, para la planeación del desarrollo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1102] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración y difusión de estudios sociodemográficos del COESPO
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos / Estudios sociodemográficos programados a elaborar y difundir) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eficacia en la elaboración y difusión de los estudios sociodemográficos elaborados y difundidos por el COESPO, con relación a los estudios programados a elaborar y difundir durante el año.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos en 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos	Estudio	Suma	13	0	0	4	31	0	0	4	31
Estudios sociodemográficos programados a elaborar y difundir	Estudio	Constante	13	13	10	13	10	13	10	13	10
				0	0		0	0	0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar y difundir los 13 estudios sobre temas sociodemográficos. Los medios de verificación son registros de la página web del Consejo Estatal de Población, registros administrativos.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	30.77	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los estudios que se llevaron a cabo fueron: Marginación Internacional, Discriminación en base a la ENADIS, Hogares en el Estado de México y Erradicación del Trabajo Infantil

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Magaly Díaz Santana
Titular de la Unidad de Informática

CP. Carlos Gabriel A. Rodarte Cordero
Secretario Técnico del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.

LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer espacios de colaboración para la resolución de conflictos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20511 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1305] Tasa de variación en la atención de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación a los conflictos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal y Municipal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Mantener el número de conflictos sociopolíticos que se presenten en los lugares de origen en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual	Demanda	Suma	176	0	0	0	0	0	0	0	0
Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	175	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador es el Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.57	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia anual, por lo que se reportará en el cuarto trimestre del ejercicio fiscal 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer espacios de colaboración para la resolución de conflictos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20512 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1305] Tasa de variación en la atención de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación a los conflictos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Mantener el número de conflictos sociopolíticos que se presenten en los lugares de origen en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual	Demanda	Suma	228	0	0	0	0	0	0	0	0
Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	228	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador es el Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia anual y esta programado reportarse en el cuarto trimestre de 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Abraham Fuentes Salas

Mtro. Carlos Preza Millán

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.

LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer espacios de colaboración para la resolución de conflictos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20513 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1305] Tasa de variación en la atención de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación a los conflictos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal y Municipal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Mantener el número de conflictos sociopolíticos que se presenten en los lugares de origen en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual	Demanda	Suma	321	0	0	0	0	0	0	0	0
Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	403	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador es el Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-20.35	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia anual, por lo tanto se capturarán las cifras en el cuarto trimestre del año 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Nancy Gabriela Almanza Campos

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

José Luis Mayén Sánchez

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.

ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.

LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer espacios de colaboración para la resolución de conflictos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20514 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1305] Tasa de variación en la atención de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación a los conflictos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal y Municipal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Mantener el número de conflictos sociopolíticos que se presenten en los lugares de origen en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos atendidos en periodo actual	Demanda	Suma	150	0	0	0	0	0	0	0	0
Asuntos sociopolíticos atendidos en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	141	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador es el Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.38	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El presente indicador tiene una frecuencia anual. Se reportará en el cuarto trimestre de 2019

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal d

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1390] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas con registro estatal

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas con registro estatal en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el incremento porcentual de las Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual, con respecto al número de Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas con registro estatal en el periodo actual	Organización	Suma	42	0	0	3	7	0	0	3	7
Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	41	0	0	3	7	0	0	3	7

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer a las organizaciones de la sociedad civil, mediante programas de capacitación y profesionalización en apoyo a proyectos de impacto en beneficio de la población, en razón de una meta de 187 organizaciones. El medio de verificación para este indicador será el formato denominado información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.44	-100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20503 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1048] Porcentaje de municipios del Estado de México con participación en programas, proyectos y acciones impulsados por la Subsecretaría de Desarrollo Municipal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios del Estado de México con participación en programas, proyectos y acciones / Número de municipios del Estado de México..) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el interés de los municipios en participar en programas, proyectos y acciones impulsados por la Subsecretaría de Desarrollo Municipal.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: 2018
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios del Estado de México con participación en programas, proyectos y acciones	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de municipios del Estado de México..	Municipio	Constante	125	125	100	0	0	125	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Los municipios del Estado de México han fortalecido sus capacidades institucionales mediante la participación en programas, proyectos y acciones federales y estatales, el incremento de la participación social y la coordinación intergubernamental.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este indicador se reportará su cumplimiento en el cuarto trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Fernando Pérez Ortiz

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

ESTRATEGIA: Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar el uso de la información sociodemográfica ante instancias estatales, organizaciones civiles y de la academia, para la planeación del desarrollo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 205B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1110] Porcentaje de diagnósticos sociodemográficos estatal, regionales y municipales entregados.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociodemográficos municipales entregados / Diagnósticos sociodemográficos programados a entregar) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de diagnósticos sociodemográficos estatal, regionales y municipales entregados a las dependencias estatales y a las administraciones públicas municipales.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Diagnósticos elaborados y entregados a los municipios en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociodemográficos municipales entregados	Diagnóstico	Suma	146	0	0	44	30	0	0	44	30
Diagnósticos sociodemográficos programados a entregar	Diagnóstico	Constante	146	146	100	146	100	146	100	146	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar y entregar 142 diagnósticos sociodemográficos a las dependencias estatales y los municipios. Los medios de verificación para este indicador son reporte trimestral del sistema planeación y presupuesto y los oficios remitidos a las dependencias y a los H. ayuntamientos.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	30.14	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

L.C. Magaly Díaz Santana
Titular de la Unidad de Informática

CP. Carlos Gabriel A. Rodarte Cordero
Secretario Técnico del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20511 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1308] Porcentaje de audiencias atendidas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas/ Audiencias solicitadas)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 20, mil 800 audiencias presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6900	0	0	0	0	0	0	0	0
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6900	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. El medio de verificación para este indicador será, el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia semestral, por lo que se reportará en el segundo trimestre del ejercicio fiscal 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20512 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1308] Porcentaje de audiencias atendidas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas/ Audiencias solicitadas)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 20, mil 800 audiencias presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	5380	0	0	0	0	0	0	0	0
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	5380	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. El medio de verificación para este indicador será, el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia semestral y esta programado reportarse en el segundo trimestre de 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Abraham Fuentes Salas

Mtro. Carlos Preza Millán

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20513 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1308] Porcentaje de audiencias atendidas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas/ Audiencias solicitadas)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 20, mil 800 audiencias presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6250	0	0	0	0	0	0	0	0
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6250	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. El medio de verificación para este indicador será, el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia semestral, por lo que se capturarán las cifras en el segundo trimestre de este año.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Nancy Gabriela Almanza Campos

Enlace de la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

José Luis Mayén Sánchez

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: MANTENER LA GOBERNABILIDAD Y LA PAZ SOCIAL.
ESTRATEGIA: Atender la demanda y el conflicto sociopolítico en el contexto institucional.
LÍNEA DE ACCIÓN: Afianzar mesas de diálogo para la atención de la demanda social y de grupos políticos con los sectores del poder ejecutivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20514 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1308] Porcentaje de audiencias atendidas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas/ Audiencias solicitadas)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal y Municipal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 20, mil 800 audiencias presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	2610	0	0	0	0	0	0	0	0
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	2610	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. El medio de verificación para este indicador será, el formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2019, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador es de frecuencia semestral, por lo que se reportara hasta el segundo trimestre de 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 20500 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20504 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1391] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil con proyectos de impacto social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil con proyectos de impacto social en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil beneficiadas con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra el incremento porcentual de Organizaciones de la Sociedad Civil beneficiadas con proyectos de impacto social en el periodo actual con relación a las Organizaciones de la sociedad civil beneficiadas con proyectos de impacto social mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: Año 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil con proyectos de impacto social en el periodo actual	Organización	Suma	13	0	0	2	15	0	0	2	15
Organizaciones de la Sociedad Civil beneficiadas con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	12	0	0	2	17	0	0	2	17

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer los mecanismos de coordinación entre gobierno-sociedad a través de acciones y estrategias para el desarrollo institucional, social y económico de la población. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
8.33	-100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se llevaron a cabo las mesas de diálogo con el tema "Planeación de acciones para el fortalecimiento de las OSC" y la de "Integración de Talleres Regionales".

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Belén Gutiérrez Pedraza

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político